præerant. Vocabantur autem et episcopi ab illo opere, quod et implere videbantur, eo quod considerare omnia, quæ ad cultum pertinent pietatis, fuerant constituti, ita ut universorum dispensationem haberent commissam. Nam et perfectam dispensationem et auctoritatem ecclesiastici ministerii ipsi tunc commissam habebant, et omnia regebantur pro eorum arbitrio. Et in sequentibus: Beatis vero apostolis decedentibus, illi, qui post illos ordinati sunt ut præessent Ecclesiis, illis primis exæquari non poterant, nec miraculorum testimonium par illis habere, sed et in multis aliis inferiores illis esse videbantur: grave existimaverunt apostolorum sibi vindicare nuncupationem: diviserunt ergo nomina ipsa, et eisdem, id est, presbyteris presbyterii nomen reliquerunt. Alii vero episcopi sunt nuncupati, hi qui et ordinationis præditi potestate, ita ut plenissime iidem præpositos se Ecclesiarum esse cognoscerent * Hieronymus exponit quod plus habeat episcopus quam presbyteri, dicens in epistola ad Evagrium sæpe repetitum: Quid enim facit excepta ordinatione episcopus, quod presbyter non facit? * Et exponit, cujus constitutione episcopus sit constitutus, tractatu super Titum, dicens: Sicut ergo presbyteri sciunt se ex Ecclesiæ consuetudine ei qui sibi præpositus fuerit, esse subjectos: ita episcopi noverint se magis consuetudine, quam dispositionis Dominicæ veritate presbyteris esse majores, et in commune debere Ecclesiam regere, imitantes Moysen, qui cum haberet in potestate solus præesse populo Israel, septuaginta elegit, cum quibus populum iudicaret. De eisdem septuaginta mentio facta est in consecratione presbyteri, dicendo, ut cum pontifices summos regendis populis præfecisset, ad eorum societatis et operis adjumentum sequentis ordinis viros et secundæ dignitatis eligeret: sic in eremo per septuaginta virorum prudentiam mentem, Moysis spiritum propagasti, et reliqua. Opus presbyteri, ad donum spiritus sapientiæ pertinet, propter bonam conversationem.

CAPUT XIV.

De pontifice.

Pontificem Aaron præfiguratur in sua unctione, de quo scriptum est in Levitico: Sanctificavit oleum Moyses, quod fundens super caput Aaron, unxit eum et consecravit. Et iterum in eodem: Pontifex, id est, sacerdos maximus inter fratres suos, super cujus caput fustum est unctionis oleum, et cujus manus in sacerdotio consecratæ sunt. Et paulo post: Nec egredietur de sanctis secundum auctoritatem Patrum, scilicet, Paulum apostolum, Ambrosium archiepiscopum, et Hieronymum presbyterum, consecratio ad immolandum facta est episcopi, in ordinatione presbyteri. Sed quod additur ex canonica auctoritate, ut plures adsint episcopi: dicendum est, cur addatur. Gregorius Apostolicus interrogationi Augustini respondit, quam jam prætulimus in superioribus præsentis opusculi: Et quidem, inquit, in Anglorum Ecclesia, in qua adhuc solus tu

A episcopus inveniris, ordinare episcopum non aliter nisi sine episcopis potes. Et paulo post: Cum igitur, auctore Deo, ita fuerint episcopi in propinquis sibi locis ordinati, per omnia episcoporum ordinatio sine aggregatis tribus vel quatuor episcopis fieri non debet. In sequentibus exponit cur adventus eorum necessarius sit. Cur non ergo et in hac spiritali ordinatione, qua per sacrum ministerium homo Deo conjungitur, tales conveniant, qui vel in profectu ordinati episcopi gaudeant, vel pro ejus custodia omnipotenti Deo preces fundant? Gregorius dicit, quare debeant convenire plurimi: frater ejus Innocentius monstrat, quare prohibitum sit uni hoc facere, in decretalibus nono capitulo: Nec unus episcopus ordinare præsumat, ne furtivum beneficium præstitum videatur. Additur etiam ad consecrationem ejus infusio olei super caput: Un le dicit Beda in libro tertio de Tabernaculo et Vasis ejus: Indutus vero sacris vestibus pontifex mox oleo unctionis perfunditur, ut per gratiam Spiritus sancti consecratio perficiatur: non quod ea quæ præmissa sunt iadumenta virtutum, absque gratia Dei possimus habere: sed quia majus necesse est auxilium gratiæ tribuatur a Domino, ubi quis vel majorem conscenderit gradum, vel plurimorum fuerit regimini prælatus. Mystice dicit Psalmista: Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron. Augustinus in tractatu Psalmorum: Quis erat sacerdos, nisi unus sacerdos, qui intravit in Sancta sanctorum? Quis est sacerdos? nisi qui fuit et victima et sacerdos, nisi ille, qui cum in mundo non inveniret quod offerret, seipsum obtulit? Vicarius Christi pontifex efficitur: ideo in capite ungitur. Caput nostrum Christus. Caput nostrum unctum est oleo invisibili: episcopus, quia vicarius Christi est, in capite ungitur: ab illo enim significatur se accipere hanc unctionis gratiam, qui caput est totius corporis. Imitando illum, qui caput est totius Ecclesiæ, per unctionis gratiam fit et ipse caput Ecclesiæ sibi commissæ. Christus pro universa Ecclesia interpellat: Episcopus pro sibi commissâ vice Christi regat Ecclesiam sibi commissam, sicut Christus totam Ecclesiam. Hoc sonant verba consecrationis (jus: Tribuas ei cathedram episcopalem ad regendam Ecclesiam tuam et plebem universam. Et aliter: Dicit Gregorius in Moralibus, oleum in capite, charitas in mente. Quia vicarius Christi est, dilectionem quam Christus nobis monstravit, et docuit, in eo debemus invenire: atque ab eo ad cumulum nostri profectus trahere. Omnia hæc quæ extrinsecus geruntur, signa sunt rerum intimarum. Si quis in mente habuerit ipsas res, ipse est verus sacerdos: ac ideo verum, quod Petrus dicit de universis Catholicis: Gens, sancte regale sacerdotium. Dicit libellus, secundum cujus ordinem celebratur ordinatio apud quosdam, ut duo episcopi teneant Evangelium super caput ejus, quod neque vetus auctoritas intimat, neque apostolica traditio, neque canonica auctoritas. Potest tamen Evangelii positio super caput, monere tenentes, ut quo Domini

nus idem Evangelium firmet in corde ejus, deprecetur, aut ut moveant eum qui consecratur, recordari se amplius esse sub jugo Evangelii, quam foret. Generaliter enim de benedictione omnium electorum dicit Beda in expositione de templo Salomonis : Qui enim dixit : *Benedixit omnes timentes Dominum, puillos cum majoribus* : ipse dixit : *Quia tu reddes singulis secundum opera eorum*. Communis ergo ibi benedictio omnium erit electorum, a tamen pro distincta operam qualitate, multæ sunt mansiones beatorum in una eademque domo Patris æterna in cælis.

CAPUT XV.

De habitu sacrorum ducum.

Primo notandum est ita esse clericorum habitum constitutum in ecclesiasticis officiis, ut in omnibus Christiano populo possit præbere exemplum bonæ conversationis. Quod quodammodo significat Hieronymus in libro de veste sacerdotali ad Fabiolam : Legimus, inquit in Levitico, juxta præceptum Dei Moysen lavisse Aaron et filios ejus. Jam tunc purgationem mundi, et rerum omnium sanctitatem baptismi sacramenta signabant. Non accipiunt vestes, nisi loti prius sordibus; nec coronantur ad sacra nisi in Christo novi homines renascantur. * Ex his verbis intelligimus, vestes sacerdotales ad conversationem populi Christiani pertinere.

CAPUT XVI.

De non utendis vestibus sacratæ in quotidiano usu.

Stephanus natione Romanus ex patre Jobio, ut legitur in Gestis episcopaliibus, constituit sacerdotibus Levitisque vestes sacratas in usu quotidiano non uti in ecclesia. Tale quid Dominus per Ezechielem loquitur : *Hæc sunt gazophylacia sancta, in quibus vestiantur sacerdotes, qui appropinquant ante Dominum in Sancta sanctorum*. Et paulo post : *Cum autem ingressi fuerint sacerdotes, non egredientur de sanctis in atrium exterius, et ibi reponent vestimenta sua, in quibus ministrant, quia sancta sunt, vestienturque vestimentis aliis, et sic procedent ad populum*. Et iterum : *Cumque ingrediantur portas atrii interioris, vestibus lineis induentur, nec ascendant super eos quidquam laneum, quando ministrant in portis atrii interioris et intrinsecus*. Et post pauca : *Cumque egredientur atrium exterius ad populum, exuent se vestibus suis, in quibus ministraverant, et reponent in gazophylacia sanctuarii, et vestient se vestimentis aliis*. Quamvis hæc spiritualiter intelligere debemus, tamen admoniti sumus a supra memorato Apostolico, ut mutationem vestimenti juxta litteram compleamus. Nobis enim, qui Spiritu sumus renati, ante oculos bonum est frequentare quod in mentem transeat. Per lineam vestem, qua tantummodo utimur in sanctis, intelligimus subtilem orationem, exutam ab omni carnali cogitatione ante Dominum. Locutio vero ad populum alia debet esse tanque grossa, ut intelligi valeat a populo. Unde et Hieronymus in libro decimo tertio super Ezechielem : Et quia semel præceperat quibus vestibus uti deberent sacer-

dotas quando intrinsecus in ministeriis sunt, rursum jubet ut egredientes in gazophylaciis sive in exedris sanctorum se exuant pristinis vestibus, et induantur aliis, ne si sanctas vestes habuerint, sanctificent populum foris positum, qui necdum fuerit, sanctificatus, nec se præparavit in sanctificatione templi, ut sit Domini Nazaræus. Per quæ discimus non quotidianis et quibuslibet pro usu vitæ communis polutis vestibus nos ingredi debere in sancta sanctorum : sed munda conscientia, et mundis vestibus tenere Domini sacramenta. Et iterum in eodem : Porro religio divina alterutrum habitum habet in ministerio alterum in usu vitæque communi. Namque et hic ex verbis Hieronymi admoniti sumus mutatione vestimenti. Sequitur ejusdem in eodem : Hæc vestimenta proprio nobis labore conficimus, quæ texta sunt desuper, qualem et Dominus habebat tunicam, quæ scindi non potest : quibus induimur, quando secreta Domini et arcana cognoscimus, et habemus spiritum qui scrutatur etiam alta et profunda Dei, quæ non sunt monstranda vulgo, nec proferenda ad populum, qui non est sanctificatus, nec Dei sanctitudini præparatus; ne si majora se audierint, majestatem scientiæ ferre non possint, et quasi solido suffocentur cibo qui adhuc lacte infantiæ nutriendi sunt. * Inter regulas sacre Scripture septem hæc una ex illis constat ut a littera trans-eamus ad spiritum, et a spiritu ad litteram. Ac ideo non abhorret a vero, quamvis de laneo vestimento accipiamus secundum spiritum, si secundum litteram perfecerimus mutationem vestimenti, quod et secundum litteram et secundum spiritum rite possumus intelligere.

CAPUT XVII.

De amictu.

Amictus est primum vestimentum nostrum, quo collum undique tingimus. In collo est namque vox, ideoque per collum loquendi usus exprimitur. Per amictum intelligimus custodiam vocis, de qua Psalmista dicebat : *Dixi, Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea; posui ori meo custodiam*. Et in alio psalmo : *Pone, Domine, custodiam ori meo*. Amictus ideo dicitur, quia circumficitur. In isto primo vestimento admonetur castigatio vocis.

CAPUT XVIII.

De alba.

Postea camisiam induimus quam albam vocamus, de qua Hieronymus in epistola memorata de veste sacerdotali ad Fabiolam : Secunda ex lino tunica, est poderis, id est, talaris, et in sequentibus. Hæc adhæret corpori, et ita arcta est et strictis manicis, ut nulla omnino in veste sit ruga, et usque ad crura descendat. Volo pro legentis facilitate, abuti sermone vulgato : solent militantes habere lineas, quas camisias vocant, sic aptas membris et astrictas corporibus, ut expediti sint vel ad cursum vel ad prælia, dirigendo jaculo, tenendo clypeo, ense librando, et quocumque necessitas traxerit. Ergo et sacerdotes parati in ministerio Dei utantur hac tunica, ut ha-

bentes pulchritudinem vestimentorum nudorum celeritate discurrant. In eo distat vestimentum illud a nostro quod illud strictum est, nostrum vero largum. Etenim hi qui in Veteri Testamento spiritu servitutis erant astricti, de quo dicebat Paulus: *Non enim accipistis spiritum servitutis in timore*. Nos vero quia Filius liberavit, liberi sumus, non accepimus spiritum servitutis in timore, spiritum adoptionis filiorum. Ac ideo sic illorum strictum, nostrum largum propter libertatem, qua Christus nos liberavit. Quia primum vestimentum diximus esse castigationem vocis, videamus si secundum habeat aliquam castigationem corporis. Dicit Beda in libro de tabernaculo: Hæc etenim linea manus ac brachia debet stringere sacerdotis, ne quid nisi utile faciant; pectus, ne quid inane cogitet; ventrem, ne delicias ultra modum appetendo, Deum se gulosum facere præsumat; subjecta ventri membra, ne lascivendo totam sacerdotalis habitus pulchritudinem corrumpant; genua, ne ab orationis instantia torpeant; tibias et pedes, ne ad malum currant. Induatur ergo sacerdos primo linea stricta, ut et corpus ab iniquis operibus, et a pravis cogitationibus mentem compeccat. Quod ibi significatur strictura vestimenti, hoc apud nos lini castigatio. Quia usque ad pedes Beda pervenit disserendo de lineis vestibus, congruum est ut nosmetipsos absolvamus de sandaliis, sive, ut alio nomine, campobis, qui supersunt in pedibus. Sandalia subtus cooperiunt pedem, desuper nudum relinquunt; de quibus dicit idem qui supra in tractatu super Marcum: Marcus dicendo calcari eos sandaliis, vel soleis, aliquid hoc calceamentum mysticæ significationis habere admonet, ut pes neque tectus sit, neque nudus ad terram, id est, nec occultetur Evangelium, nec terrenis commodis imitatur. Sicut per linum, quo pedes vestiuntur, castigatio pedum significatur, ita per sandalia profectus ad prædicandum.

CAPUT XIX.

De casula.

Casulam, quæ est generale indumentum sacrorum ducum, ante cæteras vestes quæ sequuntur præponimus. In illis quæ supra prætulimus castigatio corporis a vitiis designatur, excepto in sandaliis. In sequentibus vero opera justitiæ demonstrabuntur. Dicit Beda in libro memorato de Tabernaculo: Vestes sanctæ Aaron, quas illi fecit Moyses, opera sunt justitiæ et sanctitatis. Casula vero, quæ pertinet generaliter ad omnes clericos, debet significare opera quæ pertinent ad omnes: hæc enim sunt fames, sitis, vigiliæ, nuditas, lectio, psalmodia, oratio, labor operandi, doctrina, silentium, et cætera hujusmodi. In istis enim nullus sacrorum dux negligens debet esse. Quando istis operibus vestitur, casula indutus est. Hæc in aperto sunt, et tam ad minores gradus pertinent quam ad supremos. Casula dupla est, post tergum inter humeros, et ante pectus. Per humeros opera exprimuntur. In eis duplex sit vestimentum, quia sic debemus bona opera foris proximis osten-

dere, ut eadem intus coram Domino integra servemus. In pectore duplex, quia in eo utrumque debet esse, et doctrina et veritas: veritas interius, doctrina ad homines. Hæc duo duplicia sint conjuncta, quia tunc bene ministratur, cum opus et ratio in unum conveniant. Opus ad humeros, ratio ad pectus.

CAPUT XX.

De stola.

Stolam accipit diaconus, quando ordinatur ab episcopo. Ipsa enim semper utitur in opere ministerii. Per stolam designatur onus leve ac suave, de quo Dominus dicit: *Tollite jugum meum super vos: jugum enim meum suave est, et onus meum leve*. Per jugum Evangelium intelligimus, de quo dicit Hieronymus in Commentariis Matthæi: Quomodo levius, lege Evangelium, cum in lege homicidium, in Evangelio ira damnetur? Et paulo post: In lege multa præcepta sunt, quæ Apostolus non posse compleri plenissime docet. In lege opera requiruntur, quæ qui fecerit, vivet in eis; in Evangelio voluntas requiritur, quæ si etiam effectum non habuerint, tamen præmium non amittet. In eo quod stola ad genua tendit, quæ solent curvari causa humilitatis, hoc intelligimus quod Dominus dicit: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde*. Sciat se diaconus in stola superposita collo, ministrum Evangelii esse, non præpositum. Evangelium Christus est.

CAPUT XXI.

De dalmatica.

Dalmatica a Sylvestro papa instituta est. Per dalmaticam intelligimus religionem sanctam, immaculatam, quæ est apud Deum et Patrem, ut visitetur pupilli et viduæ in tribulationibus eorum, et visitatores immaculatos se custodiant ab hoc sæculo. Ipsa dalmatica duas coccineas lineas habet retro, similiterque in anteriori parte, quia Vetus Testamentum et Novum rutilant dilectione Dei et proximi. Immaculatum esse, ad Deum pertinet; visitare fratres, ad proximum. Per colorem coccineum opera misericordiæ, quæ ex charitate fiunt in pupillis et viduis, intelligimus; per candorem, visitorum munditia designatur. Ipsa est enim vestis de qua dicitur in psalmo quadragesimo quarto: *Asstitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate*. Unde Augustinus in eodem psalmo: In veste ista varietas sit, scissura non sit. Ecce varietatem intelleximus de diversitate linguarum, et vestem intelleximus propter unitatem. Et in sequentibus, *circumamicta varietate*, pulchritudo intrinsecus. In fimbriis autem aureis, varietas linguarum doctrinæ, decus. Fimbriæ, quæ procedunt de dalmatica, verba sunt ejus prædicatoris ejus religio sancta et immaculata est. Sicut verba ab aura aeris raptantur, ita fimbriæ spiramine venti. Profert Paulus candidas fimbrias circa manus ad utilitatem gentium quando dicit, *Magis autem laborat operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti*. Quod Paulus

predicavit, opere complevit, dicens ad Corinthios de se : *In tribulationibus, in laboribus.* Quod ita Ambrosius in eadem Epistola : Laborare non destitit manibus suis, ne cui gravis esset. Fert simbrias candidas in latere, quando dicit : *Castigo corpus meum, et in servitutum redigo,* et in alio loco : *In castitate,* hoc est, castitate corporis, et in *vigiliis.* Qui hanc custodit, immaculatum se custodit ab hoc seculo. Fert coccineas circa humeros et pectora, quando dicit : *In charitate non ficta.* Ficta charitas est quæ dimittit vitia et pupillos in tribulatione, et subvenit in prosperitate. Quæ simbriæ ante sunt et retro, quia mandatum dilectionis et in Veteri Testamento, et in Novo manet. Unde Joannes : *Charissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio. Mandatum vetus est verbum quod audistis. Iterum mandatum novum scribo vobis.* Quod ita Beda : Eadem charitas et mandatum vetus est quod ab initio commendata ; et mandatum novum, quia tenebris ejecti, desiderium novæ lucis infundit. Aliquæ dalmaticæ habent viginti octo simbrias ante et retro. Ubi est octies repetitas septiformis Spiritus propter genera hominum, quos replet, ut laudent Deum, hoc est, reges terræ, et omnes populi, principes et iudices, juvenes et virginea, senes et juniores. Et aliquæ triginta et triginta. Singulæ lineæ altrinsecus quindecim, quia charitas et in Veteri Testamento et in Novo quindecim ramos ex se producit. Quisquis studet prodesse fratribus in adversitate et in prosperitate, iste habet simbrias coccineas in utroque humero. Hæ duæ fortunæ signantur per sinistrum et dextrum humerum. Quindecim ramos charitatis enumerat : *Patiens est, benigna est, non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quærit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.* Linea quæ in medio est quasi stipes charitatis. Quod enim significant lineæ sive simbriæ in dextro humero sive sinistro, hoc significant in anteriori parte hominis quæ pertinet ad Novum Testamentum. Sinistrum latus habet simbrias, quia actualis vita sollicita est, et turbatur erga plurima ; at dextrum latus non habet, quia contemplativa vita quieta est : per ipsam figuratur regina quæ stat a dextris. Ipsa est una columba, perfecta et proxima, stat a dextris, et nihil in se sinistrum habet ; largitas brachiorum, largitatem et hilaritatem datoris demonstrat. Diaconus, qui non est indutus dalmatica, casula legit circumcinctus, ut expedite possit ministrare, vel quia suum est ire ad comitatum propter instantes necessitates. Ipsa habet pertusas subtus alas, quoniam Christum vult imitari, qui lancea perfoesus est in latere, et vult ut nos sequamur ejus vestigia. quod significat perfoesus in latere.

CAPUT XXII.

De tunica quam sacerdos induit super camisiam.

Sicut in camisia designatur castigatio corporis,

PATR. CV.

ita in tunica virtutes animæ, quæ ad solos sublimes pertinent, de qua Hieronymus in epistola ad Fabiolam : Hæc ipsa hyacinthina tunica subucula nominatur, et proprie pontificis est, significatque rationem sublimium non patere omnibus, sed majoribus atque perfectis. Ipsa est interior, ipsaque designat virtutes animæ, quæ non multis cognitæ sunt, et quas semper debet habere perfectus. Unde Beda in tractatu super Lucam : Quis etenim nesciat viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, patientiam, modestiam, castitatem, fidem, spem et his similia, sine ulla temporum intercapedine a fidelibus esse servanda ? Ipsa non cingitur, sed camisia. Quæ ita est fabrefacta, ut non impediatur cursum nostrum ad ministrationem, quoniam memoratæ virtutes liberam nobis iter præbent ad contemplationem Dei. Camisia cingulo continentia constringitur, præcipiente Domino : *Sint lumbi vestri præcincti,* ut per duas virtutes, id est, obedientiam Domini et naturalem disputationem constringatur omnis voluptas. Hæc sunt vestimenta de quibus scribitur in Parabolis Salomonis, *Fortitudo et decor indumentum ejus.* Et in superioribus, *Et cingulum tradidit Chananeo.* Si quis voluerit uti duabus tunicis, ostendet se esse diaconum et sacerdotem, sive ut octo sint vestimenta secundum numerum vestimentorum summi pontificis Aaron, cujus vestimenta narrantur fuisse circa caput et corpus usque ad pedes. De vestimento pedum et manuum reticetur. Ad illius normam, ut dixi, habet summus pontifex noster a capite usque ad pedes octo vestimenta. Primum est amictus, secundum camisia, tertium cingulum, quartum stola, quintum et sextum duæ tunicæ, septimum casula octavum pallium. Porro vestimentum pedum potius pertinet ad nostros pontifices quam ad Aaron. Dicitur nostris pontificibus : *Euntes docete omnes gentes ;* Aaron tantum in Judæa versabatur. Sudarium in manu potius ad nostros quam ad Aaron, quoniam major munditia est in Novo Testamento quam esset in Veteri : et illa bona habemus quæ illi habuerunt, et plura per Jesum Christum Dominum nostrum. Sacerdos in suo officio non se exiit casula, quia præcipiente Domino per Moysen non debet exire de sanctis, sicut scriptum est : *Nec egrediatur de sanctis,* ubi intelligi datur debere eum jugiter in continentia et abstinentia manere.

CAPUT XXIII.

De pallio quo utuntur archiepiscopi.

Pallium archiepiscoporum super omnia indumenta est, ut lamina in fronte solius pontificis. Illo discernitur archiepiscopus a cæteris episcopis. Pallium significat torquem, quem solebant legitime certantes accipere. Quo dono admoventur cæteri ad legitimum certamen. Quod habet duas lineas a summo usque deorsum ante et retro. Significat enim summæ doctrinæ decorem per disciplinam mandatorum Domini acceptabilem. Circulus circa collum disciplina est Domini circa sermonem prædicatoris, ut non sit alter sermo prædicationis et aliud opus,

dicente Paulo : *Nemini dantes ullam offensionem, ut A non vituperetur ministerium nostrum.* Quod ita Ambrosius in tractatu Epistolæ ad Corinthios : *Vituperatur enim ministerium ipsorum, si ea quæ verbis docebant, operibus suis, ut fierent, exempla non darent.* Mandata Veteris Testamenti, a principio Geneseos usque in finem, in humerali linea operando et docendo portet pontifex in pectorali; Novi, a primitiva Ecclesia usque in finem. De torque dicebat Salomon in Parabolis : *Ut addatur gratia capiti tuo, et torques collo tuo.* Quod ita Beda in eodem : *Mos apud veteres fuit ut legitime certantes coronam in capite, torquem in collo, acciperent. Et nobis ergo si disciplinam conditoris nostri, si gratiæ matris scita custodimus, major inde virtutum spiritualium claritas augetur. Additur gratia capiti, cum charitas, quæ principale mentis ornat, ardentius inflammatur. Additur et collo torques, cum fulgore perfectæ operationis sermo prædicationis, qui per collum procedit, confirmatur : ac ne contemni ab auditoribus debeat, indeficienti virtutum connexionè ducitur. Sed et his qui Mosaicæ legis decreta Domino veniente servabant, addita est gratia Novi Testamenti cum spe regni cælestis, cujus splendor eximius, ad exemplum coronæ vel torquis, nullo unquam sine claudetur.*

CAPUT XXIV.

De sudario.

Sudario solemus tergere pituitam oculorum et narium atque superfluum salivam decurrentem per labia. Ac ideo sudarium significat isto in loco studium mundanæ cogitationis, quo naturales et velut ingenitas nostras delectationes studemus tergere, sive propter offusionem lacrymarum tergendum fertur sudarium, ut in Martyrologio Bedæ legitur, quod pater noster Arsenius propter redundationem lacrymarum tergendam, sudarium semper in sinu vel in manu habuerit. In manu sinistra portatur ut ostendatur in temporalis vita tædium nos pati superflui humeris, hoc est carnalis delectationis. Et iterum sudarium ad hoc portamus, ut eo detergamus sudorem, qui sit ex labore proprii corporis, quod legitur usitatum fuisse circa corpus Christi. Unde legitur : *Et sudarium quod fuit super caput ejus.* Sudor tædium nostro corpori est, si non esset tædium, non toties tergeretur. Habet aliquoties mens tædium, dicente Psalmista : *Dormitavit anima mea præ tædio.* Tædium in anima, quasi sudor in corpore. Tædium animi aliquoties solet fieri ex conscientia peccatorum, aliquoties ex accidentibus, ut est omne flagellum quod patitur ab alieno corpore : aliquoties ex infirmitate proprii corporis, quæ infirmitas aliquoties solet accidere ex peccatis. Quando tædium ex infirmitate peccatorum frontem conscientiæ nostræ tegit, habeamus sudarium ex ligno castigatum et mundum, qualia sunt verba David prophetæ : *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Et si fuerit infirmitas ex approbatione, sicut in Job, dicamus quod dixit :*

Sicut Domino placuit, ita factum est : sit nomen Domini benedictum. Munda cogitatio in David fuit quando dixit : *Cor mundum crea in me, Deus : mundaque in Job, quando dixit : Sicut Domino placuit, ita factum est.* Sic et nos quando tædio aliq̄ afficimur, ne majore tristitia absorbeamur in consolationem nostri quasi quoddam sudarium exempla prædicta sanctorum Patrum ad corroborandam patientiam, et detergendum tædium sumamus. Per sudarium intelligimus mundos affectus et pios in labore.

CAPUT XXV.

De varietate sandaliorum.

Varietas sandaliorum varietatem ministrorum pingit. Episcopi et sacerdotis pene unum est officium : at quia nomine et honore discernuntur, discernuntur etiam varietate sandaliorum, ut visibus nostris error auferatur, qui potest interesse propter similitudinem officii. Episcopus habet ligaturam in suis sandaliis, quam non habet presbyter. Episcopi est, huc illucque discurrere per parochiam ad regendam plebem : ne forte cadant sandalia de pedibus, ligata sunt. Ex eo potest sciri quantum necesse sit ei firmare gressus mentis, quæ in turbis populorum versatur. Presbyter qui domi hostias immolat, securius incedit. Diaconus quia dissimilis est episcopo ab officio, non est necesse ut habeat dissimilia sandalia, et ipse ligaturam habet, quæ suum est ire ad comitatum. Subdiaconus quia in adiutorio est diacono et pene in eodem officio, necesse est ut habeat dissimilia sandalia, ne forte æstimetur diaconus. Mystice, quia sandalia prædicatoris cursum signant solea quæ subtus est, admonet prædicatorem, ut non se implicet terrenis negotiis. Lingua de albo corio, quæ subtus calcaneum est monstrat debere esse eandem separationem innocentem et sine dolo, ut possit de eo dici : *Ecc vere Israelita, in quo dolus non est.* Non sit talis, quales pseudoapostoli erant, qui prædicabant per invidiam et contentionem. Lingua quæ inde surgit, et est separata a corio sandaliorum, lingua eorum monstrat, qui prædicatori bonum testimonium debent proferre, de quibus dicebat Paulus : *Oportet et eum testimonium bonum habere ab his qui foris sunt.* Hi sunt in inferiore parte, et sunt quodammodo separati a conversatione spiritualium. Lingua superior spiritualium lingua est qui prædicatorem introducant in opus prædicationis. Hæc requiruntur posteriore vita prædicatoris. At intrinsicè de albo corio circumdata sunt sandalia : ita oportet esse prædicatoris intentionem candidam coram Deo ex pura conscientia : extrinsecus vero nigrum apparet, quoniam videtur prædicatorum vita despecta a secularibus, propter multitudinem pressurarum presentis mundi. Superior pars sandaliorum, per quam pes intrat, multis filis consuta est, ut non dissolvatur duo coria. In initio enim debet studere prædicator pluribus virtutibus atque sententiis Scripturarum, ut pluribus forinseca cum his quæ intrinsicè nitent coram Deo, non disjungantur. Lingua sandalio-

rum quæ super pedem est, linguam prædicatoris A potest figurare. Linea opere auctoris facta præcedens a lingua sandalii usque ad finem ejus, Evangelicam perfectionem; lineæ procedentes ex utraque parte, legem et prophetias quæ in Evangelio recapitulatur. Etenim ipsæ recapitulatæ sunt ad median lineam, quæ usque ad finem currit. Ligatura mysterium incarnationis Christi, quæ incarnatio, quia in aliquibus aperta est humanis sensibus humano more, sicuti est, poni in præsepio, pannis involvi, et cætera. Aliqua sandalia sine ligaturis tenet prædicatio. Et aliter: Dicit Dominus, in Evangelio: *Quodcumque supererogaveris, ego cum rediero reddam tibi.* Disponit Dominus his qui Evangelium prædicarent, de Evangelio vivere: supererogavit Paulus, quia sine sumptu exposuit Evangelium, B operabatur manibus suis victus sibi necessaria. Opus Pauli quod supererogavit Evangelio possumus intelligere corrigias supererogatas sandaliis, quæ manibus huc illucque ducuntur ut ligentur. Firmo gressu it prædicator, qui nulli onerosus est.

CAPUT XXVI.

Recapitulatio vestimentorum.

Breviter desideramus recapitulare omnem ornatum clericorum. Caput clerici mens est. In superiore parte discooperatum, ubi est imago Dei, in inferiore parte circumdatum capillis, quasi aliquibus cogitationibus de præsentis necessitate. Amictus est castigatio vocis. Alba cæterorum inferiorum sensuum præsentis magistra ratione, interius per disciplinam continentis constringente quasi quodam cingulo voluptatem carnis. Calceamenti linea, prohibitio pedum ad malum festinando. Sandalia ornatus, iter prædicatoris, quia cælestia non debet abscondere, neque terrenis inhiare. Secunda tunica, opera mentis sunt: casula, opera corporis pia. Stola jugum Christi, quod est Evangelium. Dalmatica diaconi et sui ministri, quæ est itineri habilis, cura proximorum est; sudarium, piæ et mundæ cogitationes, quibus detergimus molestias animi ex infirmitate corporis. Pallium archiepiscoporum, torques devotissimæ prædicationis. et in Veteri Testamento et in Novo.

LIBER TERTIUS.

Domino opitulante, intercedente beato Medardo confessore, cujus festivitas hodie apud nos celebratur in gaudio sanctorum, prompti sumus animo ad suscipiendum Dei munus, si tamen ipse dignatur purgare et serenare oculum, in quo discamus de officio missæ, quid rationis in se contineat diversitas illa, quæ ibi agitur: cum satis esset, sine cantoribus et lectoribus, et cæteris quæ ibi aguntur, sola benedictio episcoporum, aut presbyterorum ad benedicendum panem et vinum, quo reficeretur populus ad animarum salutem: sicut priusævis temporibus fiebat apud apostolos: ac ideo primum dicendum est de signis.

CAPUT PRIMUM.

De signis quibus congregantur in idipsum.

Signorum usus a Veteri Testamento sumptus est; scriptum est in libro Numerorum: *Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Fac tibi duas tubas argenteas ductiles, quibus convocare possis multitudinem (Num. x).* Et paulo post: *Quando autem congregandus est populus, simplex tubarum clangor erit, et non concise ululabunt. Filii Aaron sacerdotis clangent tubis.* Et iterum: *Si quando habebitis epulum, et dies festos et Kalendas, canetis tubis super holocaustis et pacificis victimis, ut sint vobis in recordationem Dei vestri.* Audivimus clangorem tubarum in recordatione Dei nostri resonare. Detque nobis Deus, ut quidquid boni facere poterimus, sive singulariter in causa nostra, sive communiter in causa fratrum, ut est signa moveri, in memoriam ejus faciamus. Audiamus et tubam vocantem, nos ad penitentiam

quando in adversis affligimur, dicente Joel: *Canite tuba in Sion, sanctificate jejunium, vocate cætum, congregate populum, sanctificate Ecclesiam, coadunate senes, congregate parvulos et sugentes ubera (Joel II).* Quod ita Hieronymus in eodem: *Clangite tuba in Sion, et penitentiam populis prædicare. Sanctificate jejunium, prædicare curationem, sive cætum, de quibus jam diximus. Congregate populum, ut qui dispersus peccaverat, congregatus peccare desistat. Sanctificate Ecclesiam, ut nullus in Ecclesia non sanctus sit: ne forte impediatur orationes vestræ, et modicum fermentum totam massam corrumpat (I Cor. xv).* Et adunate sive eligit senes, ut non ætas in eis, sed sanctitas eligatur. Congregate quoque parvulos et sugentes ubera, ne ulla sit ætas quæ non convertatur ad Dominum. Parvulos atque latentem, de quibus in Psalmis et in Evangelio legitur: *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem (Psal. VIII; Matth. XXI).* Prædicationem quam significat clangor tubarum, Hieronymo exponente, signat signum: quod in nostra Ecclesia reboat. Signum nostrum est ex metallo æris. Æs est metallum durabile et sonorum. Habet idem signum interius plectrum ferreum, quo tunditur, ut audiatur. Oraque prædicatorum significat Novi Testamenti, quæ plus durant quam tubæ Veteris Testamenti, atque alius resonant. Ora prædicatorum nostrorum durabunt usque ad finem, et auditur longe sonus eorum usque in fines terræ (Psal. LXXV). Tempore Judæorum notus erat tantum in Judæa Deus; at tunc in omni terra. Vas metalli æris ora significat, ut diximus, prædicatorum: ferrum interius, lin-

quam eorum : per funem , intelligimus mensuram A
vitæ nostræ. Unde dicebat Paulus : *Sed ipsi in nobis, nosmetipsos metientes et comparantes (II Cor. x)*. Mensura meæ conversationis nusquam mihi satius ostenditur quam in Scriptura : ac ideo funem Scripturam intelligo. Funis, qui habet initium a ligno, Scripturam sacram significat Novi Testamenti, descendente a ligno Dominicæ crucis. Quod tamen lignum a superioribus continetur, quia Dominica crux a prophetis et antiquis Patribus continetur : qui funis usque ad manus sacerdotis pertransit, etenim Scriptura ad opera sacerdotum debet transire. De qua dicit Gregorius in libro de ædificatione templi . Quisquis hanc legit in ea semetipsum metitur, vel quantum in spiritali virtute proficit, vel quantum a bonis quæ præcepta sunt, longe disjunctus B
remansit : quantum jam assurgat ad bona facienda, quantum adhuc in pravis prostratus jaceat. Hæc verba novissima valde congruunt operi presbyteri, qui signum movet : quando funem sequitur, sursum, id agit, ut in seipso recogitet quantum ad bona opera sit erectus : quando deorsum trahit, id considerat quantum jaceat adhuc in pravis. Qui secundum verba sancti Gregorii semetipsum metitur, ipse habilis est fratres vocare ad unum cor et unam animam. Ne despiciat presbyter hoc opus agere, ut in isto imitator sit filiorum Aaron, sicut et in multis cæteris. Qui se cognoscit debitorem esse prædicationis, non debet se retrahere a movendis signis, cum ex eisdem possit prædicare populo. Vinculum, quo plectrum ligatur vasi ; quædam moderatio est, quæ scit ad tempus movere plectrum linguæ, ut labia feriantur. Vinculum ad tactum funis movet plectrum, quando modestia ad auctoritatem sacræ Scripturæ linguam prædicatoris monet.

CAPUT II.

De situ Ecclesiæ.

Ecclesia est convocatus populus per ministros ecclesiæ ab eo qui facit unanimes habitare in domo (Psal. lxxvii). Ipsa domus vocatur ecclesia, quia Ecclesiam continet. Ipsa vocatur *κυριακή*, quia est Dominicalis, *κύριος* Græce, Latine Dominus : ac ideo *κυριακή*, dominicalis. Ipsa vocatur *βασιλική*, id est, regalis, a *βασιλεύς*, *βασιλεύς*, rex dicitur quasi basis populi, *λαός* populus dicitur, *βασιλεύς* basis populi. Unde Isidorus : Basilicæ prius vocabantur regum habitacula, unde et nomen habent. Nam *βασιλεύς* rex, et basilicæ, regis habitationes. Nunc autem ideo divina templa basilicæ nominantur : quia ibi regi Deo cultus et sacrificia offeruntur. Josephus simili modo (De Antiq. lib. viii, c. 3, et de Bel. Jud. l. vi, cap. 8) nominat domum quam ædificavit Salomon ad suum opus dicens : Post templi fabricam, quam septem annis prædiximus fuisse perfectum ædificium domus regalis constituere cœpit, quod tredecim annis vix implevit. Non enim hujusmodi fervens stadium erat, sicut in templo. Et post pauca : Hæc quidem secundum felicitatem Hebraicæ regionis, ac merito regis ædificata sunt. Quorum totam exposi- tionem et ordinem dicere necessarium est, ut ex hoc omnes conjiciant magnitudinem, cum legentes viderint hujus rei descriptionem. Erat magna basilica nimis et pulchra. Hæc innumera columnarum multitudine portabatur, quam ad judicia rerumque cogitationes distribuit. Audistis ex auctoritate veteri, ideo convenisse populum ad basilicam, ut audiret judicia. Audite Apostolum, cur conveniatur in Ecclesia. Itaque, fratres mei, inquit, convenitis ad manducandum, invicem exspectate. Si quis autem esurit, domi manducet, ut non in iudicium conveniatis (I Cor. xi). Monstrante Paulo propterea convenimus ad Ecclesiam, ut manducemus cœnam Domini. Duo autem audistis cur conveniat populus. Unum ex antiqua traditione, ut judicia rerum et cognitiones accipiat : alterum ex Novo Testamento, ut manducet. Utraque quærimus ad Ecclesiam, scilicet ut in ea audiamus judicia nostra, mala sive bona, et cognitionem Dei, et ut manducemus corpus Domini. Idcirco quæ præter ista sunt postponamus eo tempore, ut judicia Domini percipere et retinere quæmus, et panem Domini manducare, studentes nosmetipsos probare, si digne possit a nobis manducari. In conventu ecclesiastico seorsum masculi, et seorsum feminæ stant. Quod accepimus a veteri consuetudine, dicente Beda in tractatu super Lucam : Quærit aliquis quomodo Dei Filii tanta parentum cum nutritis, his alevantibus, potuerit obliviscendo relinqui (Tob. ii). Cui respondendum, quia filii Israel moris fuerit ut temporibus festis, vel Hierosolymam confluentes, vel ad propria redeuntes, seorsum viri, et seorsum feminæ choros ducentes incederent, infantesque vel pueri cum quolibet parente indifferenter ire potuerint. Ideoque beatam Mariam vel Joseph vicissim putasse puerum Jesum quem secum comitari non eernebant, cum altero parente reversum (Luc. ii). Quamvis et aliud hac in re possimus tenere, quod caro viri et mulieris, si propius accesserint, unumquodque ex altero accenditur ad libidinem ; qua de re dicit Salomon : *Longe fac ab ea viam tuam (Prov. v)*. Quoniam propterea venimus, ut defleamus carnales delectationes, necesse est vitare vomenta earum. De habitu mulierum docet Paulus ad Corinthios : *Decet mulierem non velatam orare Deum ? nec ipsa natura docet vos, quod vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi : mulier vero si comam nutriat, gloria est illi, quoniam capilli pro velamine ei dati sunt (I Cor. ii)*. Ambrosius in Epistola ad Corinthios : Mulier, inquit, idcirco debet velare caput, quia non est imago Dei, sed ut ostendatur subjecta : et quia prævaricatio per illam inchoata est hoc signum debet habere, ut in Ecclesia propter reverentiam sacerdotalem non habeat caput liberum, sed velamine tectum : nec habeat potestatem loquendi, quia sacerdos personam habet Christi. Quasi ergo ante iudicem, sic ante sacerdotem, quia vicarius Domini est : propter reatus originem subjecta debet videri. Et alio modo : Quia et viri quidam comam nutriebant, et mulieres nudo capite procedebant in Eccle-

siam, gloriantes in criminibus, quod non solum inonestum erat, sed etiam concupiscentiæ fomenta præstabat. Masculi stant in Australi parte, et femine in Boreali, ut ostendatur per fortiorem sexum firmiores sanctos semper constitui in majoribus tentationibus æstus hujus mundi : et per fragiliorem sexum, infirmiores sanctos aptiori loco, sicut dicit Paulus apostolus : *Fidelis est Deus, qui non patietur vos tentari super id quod potestis* (I Cor. x ; Apoc. x). Ad hoc quidem pertinet quod Joannes in Apocalypsi sua vidit angelum fortem, qui posuit pedem suum dextrum super mare, sinistrum autem super terram. Fortiora etenim membra in majoribus periculis, et alia in competentibus sistuntur. Locutionem quam homines debent habere in Ecclesia, Paulus manifestat dicens ad Ephesios : *Loquentes vobismetipsis in psalmis, et hymnis et canticis spiritualibus* (Ephes. v). Quod ita Hieronym. in tractatu memoratæ Epistolæ : Qui se abstinuerit ab ebrietate vini, in quo est luxuria, et pro hoc spiritu fuerit impletus, iste omnia potest accipere spiritaliter, psalmos, hymnos et cantica. Quid aut intersit inter psalmum, hymnum et canticum in psalterio plenissime discimus : hic autem breviter, hymnos esse dicendum, qui fortitudinem et majestatem prædicant Dei, et ejusdem semper vel beneficia vel facta mirantur. Quod omnes psalmi continent, quibus Alleleia vel præpositum, vel subjectum est. Psalmi autem proprie ad ethicum locum pertinent, ut per organum corporis, quid faciendum et quid vitandum sit noverimus. Qui vero de superioribus disputat, et conventum mundi, omniumque creaturarum ordinem atque concordiam subtilis disputator edisserit, iste spirituale canticum canit, vel certe, ut propter simpliciores manifestius, quod volumus, eloquamur : psalmus ad corpus, canticum refertur ad mentem. Et canere igitur, et psallere, et laudare Deum magis animo quam voce debemus. Quod prætermisimus, quis apostolicorum primus statuerit, ut femine velatæ intrarent in ecclesiam, hic remur intromittere. Linus natione Italus, ut legitur in gestis episcopalibus, ex præcepto beati Petri constituit ut mulier in ecclesiam velato capite introiret.

CAPUT III.

De choro cantorum.

Augustinus in psalmo centesimo quadagesimo nono : Et chorus quid significet, multi norunt. Chorus, quia in civitate loquimur, prope omnes norunt. Chorus est consensus cantantium. Si in choro cantamus, corde cantamus. In choro cantantium quisquis voce discrepuerit, offendit auditum, et perturbat chorum. Isidorus : Chorus est multitudo in sacris collecta, et dictus chorus, quod initio in modum coronæ circum aras starent et ita psallerent. Cantorum ordinem suscipimus ex Davidica institutione. Quando reportanda erat arca Domini de domo Obadedom in civitate David, præcepit David (ut Verhalierum narrant) constituere Levitas de fratribus suis cantores in organis musicorum. *Constituerunt Levitæ*

A Eman, Asaph, Ethan, ut concreparent in cymbalis æneis (I Paral. xvi). Et post reliqua : *Asaph autem ut cymbalis personaret, Bananias vero et Aziel sacerdotes canerent tubis jugiter coram arca sæderis Domini. In illo die fecit David principem ad confitendum Domino, Asaph et fratres ejus. Et iterum : Eman quoque et Idi hun canentes tuba : et quatientes cymbala et omnia musicorum organa ad canendum Deo. Et iterum : Cantores filii Asaph stabant in ordine suo juxta præceptum David, et Asaph et Eman et Idithun prophetarum regis. Cantorum primus (ut Verba dierum narrant) Eman exstitit : *Hi vero sunt qui assistebant cum filiis suis, de filiis Caath : Eman cantor filius Joel, filii Samuel, filii Elcana, filii Geroam, filii Heliel, filii Thohu, filii Suph, filii Elcana, filii Maath, filii Masat, filii Elcana, filii Johel, filii Azariæ, filii Sophoniæ, filii Thahat, filii Asir, filii Abihassaph, filii Chore, filii Saar, filii Caath, filii Levi, filii Israel, et fratres ejus qui stabant a dextris ejus* (I Par. vi). Officii tamen illorum auctor exstitit David. De qua re dicit Augustinus in libro decimo septimo de Civitate Dei, cap. 18. Erat autem David in canticis eruditus, qui harmoniam musicam non vulgari voluptate, sed fideli voluntate dilexerit, ea Deo suo, qui verus est Deus, mystica rei magnæ figuratione servierit. Diversorum enim sonorum rationabilis et moderatus concentus concordie varietate compactam bene ordinatæ civitatis significat unitatem. Hinc tractent cantores quid significet symphonia eorum. Ea admonent plebem, ut in unitate unius Dei cultus perseverent. Etiam si aliquis surdus adfuerit, id ipsum statu illorum in choro ordinatissimo insinuant : ut qui auribus capere non possunt unitatem, visu capiant. Porro cantores laudatores Dei sunt, et ad laudem cæteros excitantes. De quo Hieronymus in tractatu Isaïæ libro primo : Et super choros (qui in libro Dierum plenius describuntur) Asaph et Idithun et Eman et filii Chore constituti sunt (I Par. vi et xvi), ut paulatim a sacrificiis victimarum ad laudem Domini transiret religio. Id frequentissime reperitur in Veteri Testamento, ubi eorum officium narratur, opus eorum esse confessionem Domini. Hic versus sæpissime cantoribus imputatur : *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus*. Nostri cantores non tenent cymbala, neque lyram, neque citharam manibus, neque cætera genera musicorum, sed corde. Quanto cor majus est corpore, tanto Deo devotius exhibetur quod per cor fit, quam per corpus. Ipsi cantores sunt tuba, ipsi psalterium, ipsi cithara, ipsi tympanum ipsi chorus, ipsi chordæ, ipsi organum, ipsi cymbala (Tob. viii). Unde Augustinus in libro Psalmorum novissimi psalmi : Idem ipsi sancti sunt in omnibus musicis organis. Et paulo post : *Laudate Dominum in sanctis ejus*. Hoc exsequitur varie, significans eosdem ipsos sanctos ejus : *Laudate eum in sono tubæ, propter laudis excellentissimam claritatem. Laudate eum in psalterio et cithara : psalterium est de superioribus laudans Deum : cithara de inferioribus laudans Deum, tanquam de**

coelestibus et terrestribus, tanquam eum qui fecit A
 cœlum et terram. Jam quippe in alio psalmo expo-
 suimus psalterium desuper habere sonorum illud li-
 gnum, cui nervorum series, ut meliorem sonum red-
 dat, incumbit, quod lignum cithara inferius habet.
Laudate eum in tympano et choro : tympanum lau-
 dat Dominum, cum jam in carne mutata nulla est
 terrenæ corruptionis infirmitas : de corio quippe fit
 tympanum exsiccatum atque firmatum. Chorus laudat
 Dominum, quando eum laudat pacata societas. *Lau-
 date eum in chordis et organo* : chordas habet et
 psalterium, et cithara, quæ superius commemorata
 sunt. Organum autem generale nomen est vasorum
 omnium musicorum. Quamvis jam obtinuerit consu-
 etudo, ut organa proprie dicantur ea quæ inflantur
 folliibus. Quod genus significatum hic esse non ar-
 bitror. Nam cum organum vocabulum Græcum sit,
 ut dixi, generale omnibus musicis instrumentis, hoc
 cui folles adhibentur, alio Græci nomine appellant.
 Ut autem organum dicatur, magis Latina et ea vul-
 garis est consuetudo. Quod ergo ait, in chordis et
 organo, videtur mihi aliquod organum quod chordas
 habeat significare voluisse. Non enim psalteria sola
 et citharæ chordas habent, sed quia in psalterio et
 cithara propter sonum ab inferioribus et superiori-
 bus inventum est aliquid quod secundum hanc di-
 stinctionem possit intelligi, aliud nos in ipsis chordis
 querere admonuit : quia ipsæ caro sunt, sed jam
 corruptione liberata. Quibus ideo fortasse addidit
 organum, non ut singulæ sonent, sed ut diversitate
 concordissima consonent, sicut ordinatur in organo. C
 Habebunt enim etiam sancti differentiam ad suos
 consonantes, non dissonantes, id est, consentientes,
 non dissentientes, sicut fit suavissimus cantus ex di-
 versis quidem, sed non adversis inter se. *Stella enim
 differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum. Lau-
 date eum in cymbalis bene sonantibus, laudate eum
 in cymbalis jubilationis (I Cor. xv)*. Cymbala invi-
 cem tanguntur ut sonent, ideo a quibusdam labiis
 nostris comparata sunt. Sed melius intelligi puto in
 cymbalis quodammodo laudare Dominum, dum quis-
 que honoratur a proximo, non a semetipso, et invi-
 cem honorantes dant laudem Deo (*Rom. xii*).

CAPUT IV.

De vestimento cantorum.

Primi cantores vestiti erant byssinis, ut Verba
 dierum narrant dicendo : *Tam Levitæ quam canto-
 res, id est, qui sub Asaph erant, et qui sub Eman, et
 qui sub Idithun filii et fratres eorum vestiti byssinis,
 cymbalis, et psalteriis et citharis concrepabant (II
 Par. v)*. Ex natura byssi possumus intelligere quam
 proxima sint inter se hæc duo, byssus et linum, quo
 nostri cantores utuntur. Dicit Beda in libro de Taber-
 naculo et Vasis ejus (*lib. II, cap. 13*) : Byssus nam-
 que, ut sæpius commemoratum est, de terra viridis
 nascitur : sed erata de terra, siccatur, contunditur,
 coquitur, torquetur, et magno et longo exercitio ad
 candidum de viridi producitur colorem ; sic et caro

nostra, ut ad virtutem decoremque castitatis perve-
 niat, arcus se necesse est jejuniis, orationis, vi-
 giliarum et totius continentiae laboribus subigat,
 quibus naturales et velut ingenitas ejus delectationes
 exsiccare, atque ad eam, quam desideramus, digni-
 tatem virtutis accedere queamus. Et in alio loco
 ejusdem : Quid per byssum, nisi candens decore
 munditiæ corporalis castitas designatur? In signi-
 ficatione non discrepat nostrum linum, quo nostri
 cantores vestiuntur a bysso. Ipsi enim labores quos
 supra diximus, non sunt candor, sed per eos perve-
 nitur ad candorem ; ac ideo, ut prætulimus, per
 casulam possumus intelligere ipsos labores ; in ca-
 misia vero ipsam munditiam carnis quæ splendet
 ante Dominum. Ex nobis ipsis possumus addiscere
 aliud esse jejunium, orationes et vigiliis, et aliud
 munditiam carnis. Multi enim jejunant, et orant,
 ac vigilant, et quod gravius est, delinquant per car-
 nis appetitum. Unde et Hieronymus in tractata
 Epistolæ ad Ephesios : Quanti enim diligunt Domi-
 num, parati exsilia, parati martyria, parati inopia
 et omnia pro eo contumeliarum genera sustinere,
 et nihilominus carnis passione superantur!

CAPUT V.

De introitu episcopi ad missam.

Officium quod vocatur Introitus missæ, habet
 initium a prima antiphona, quæ dicitur Introitus,
 et finitur in oratione quæ a sacerdote dicitur ante
 lectionem. Introitus episcopi ad missam, qui vicarius
 est Christi, ipsius adventum nobis ad memoriam re-
 ducit, et populi adunationem ad eum, sive per suam
 prædicationem, sive suorum prædicatorum. Introitus
 episcopi celebratur usque ad sessionem suam. Tan-
 git enim ex parte officium quod Christus corporaliter
 gessit in terra, sive discipuli ejus, usquequo ascendit
 ad sedem paternam. Hoc officium addidit missæ Co-
 celestinus. Ille, ut in Gestis pontificalibus continetur,
 constituit, ut psalmi David centum quinquaginta
 ante sacrificium psallerentur antiphonatim ex omni-
 bus, quod ante non fiebat, nisi tantum epistola beati
 apostoli Pauli recitabatur et sanctum Evangelium,
 et sic missa celebrabatur. Quod nos ita intelligimus,
 ut ex omnibus psalmis exciperet antiphonas quæ
 D psallerentur in officio missæ. Nam antea inchoabatur
 missa a lectione. Qui mos adhuc retinetur in vigiliis
 Paschæ et in vigiliis Pentecostes ; Christus Filius
 Dei, qui elegit suos ante mundi constitutionem, ut
 essent sancti et immaculati (*Ephes. I*), misit præcones
 in Veteri Testamento, ut de aliis taceam, qui suavi-
 tate ac modulatione vocis populum suum congre-
 garent ad unius Dei cultum. Quorum auctor fuit
 David, de quo Augustinus prætulimus dicentem in
 superioribus (*Supra, c. 3, August. de Civitate Dei. I.
 xvii, cap. 14*). Erat autem David vir in canticis eru-
 ditus, qui harmoniam musicam non vulgari vo-
 luptate, sed fidei voluntate dilexit, et reliqua.
 Post eum Eman, Asaph, Ethan et Idithus, de

quibus jam prædictum est, et quid significet eorum psalterium, cithara, tympanum, chordæ, organum, et cætera. Hæc omnia sunt in opere et casto. Unde mos inolevit ut non sedeatur in ecclesia, quædiu præsens officium agit, quoniam operarii et laborarii Christi sive præconum ejus deputantur, qui prædestinati ad cultum unius Dei vocantur. De quo statu dicit libellus qui inscribitur de ordine Romano: « Pontifex incipit *Gloria in excelsis Deo*, si tempus fuerit, et non sedet antequam dicat post orationem primam *Amen*. » Quicumque enim Deo attrahitur, delectatione attrahitur, non necessitate. Unde Augustinus in tractatu super Joannem sermone vicesimo tertio: Porro si poetæ dicere licuit,

..... Trahit sua quemque voluptas:

VIRGIL. in *Bucol.*

non necessitas, sed voluptas; non obligatio, sed delectatio; quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur justitia, delectatur sempiterna vita. Ac ideo cantorum dulcis vox huic operi dedita est, ut sua dulcedine idonea sit hortari populum ad confitendum Domino. Ita enim scriptum est in libro Paralipomenon (*II Par. v*). Igitur cunctis pariter et tubis et voce, cymbalis et organis, et diversi generis musicorum concinentibus, et vocem in sublime tollentibus, longe sonitus auditur, ut cum Dominum laudare coepissent et dicerent: *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus*, impleretur domus Dei nube, nec possent sacerdotes stare et ministrare propter caliginem: compleverat enim gloria Domini domum Domini. Præconibus psallentibus, quando placuit Christo Domino psallentium venire, ascendit super currum suum, et venit in mundum disponere eundem currum per loca congrua. De quo curru dicit Psalmista: *Currus Dei decem millibus multiplex* (*Psal. lxxvii*). Unde iterum Augustinus in psalmo sexagesimo septimo: Multitudinem sanctorum atque fidelium qui portando Deum sunt quodammodo currus Dei, signavit hoc nomine. Hanc in manendo [minando] et regendo perducit in finem tanquam currum suum, velut in locum aliquem destinatum. Multitudo decem millium sanctorum est in ordinibus ecclesiasticis et in auditoribus eorum. Septem gradus sunt ordinatorum, octavus cantorum, nonus et decimus auditorum utriusque sexus. *Millium* additur, ad insinuandam perfectionem eorum. Veniente Domino, ducit secum prophetas et sapientes et scribas: hos in Evangelio promittit se mittere ad invitandum populum. *Eccce ego*, inquit, *mittam ad vos prophetas et sapientes et scribas*, et reliqua (*Matth. xxiii*). Diaconi in loco prophetarum sunt, qui annuntiant ex Evangelio futuram vitam. Subdiaconi, in loco sapientum, qui sciunt ordinate vasa Domini disponere, et quod primum ferendum sit, quodque posterius. Acolyti in loco scribarum, qui accendant corda fidelium ex Scriptura sacra. Prævenit in thuribulo thymiana, quod significat

A corpus Christi plenum odore bono. Hoc enim corpus primo necesse est prædicari in omnibus gentibus. Unde Paulus dicebat ad rudes Corinthios: *Nihil me judicavi scire inter vos nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum* (*I Cor. ii*). Dein ferantur candelabra, ut super fundamentum jam positum luceat lux prædicatorum coram hominibus. Jam illos illuminatos sequantur subdiaconi, ut possit prædicatorum ordo dicere, *Sapientiam loquimur inter perfectos* (*I Cor. ii*). Evangelium illis jungatur, in quo est declarata perfectio: *Si vis inquit, perfectus esse, vade, vende omnia* (*Matth. xix*). Episcopus et sibi conjuncti Evangelium sequantur, juxta illud evangelicum: *Si quis vult post me venire abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* (*Matth. xvi*). Ante oculos habeat B sæpissime episcopus quod in mente semper oportet retinere. Septem prophetæ sive diaconi sunt in ministerio, quia septemplex dividitur Scriptura inter Novum Testamentum et Vetus quæ Evangelio ministrant. Episcopus medio vicario Christi quasi Evangelium, habet in Novo Testamento ministros historiarum, ut Lucam in Actibus apostolorum; habet ministros in septem Epistolis canonicis; habet ministros in quatuordecim Epistolis Pauli; habet ministros in Apocalypsi, in Veteri Testamento, in lege, prophetis et psalmis. Unde scriptum est in Evangelio Lucæ: *Quæ scripta sunt in lege Moysis, et prophetis, et psalmis de me* (*Luc. xxiv*). At si quinque fuerint, quinque ministros librorum demonstrat in Evangelio ministrare. Episcopus in medio quasi Evangelium, habet in Novo Testamento primum ordinem prædicatorum historiarum, secundum Epistolarum, tertium prophetarum, ut est Apocalypsis, in Veteri Testamento unum legis, et alterum prophetiarum. Hæc duo Philippus in Joannis Evangelium ad medium deducit, dicens: *Quem scripsit Moyses in lege, et prophetæ, invenimus Jesum filium Joseph a Nazareth* (*Joan. i*). At si fuerint tres ministrationses trium librorum, fons omnis sapientiarum Evangelium in medio duos libros in Novo Testamento, scilicet Epistolarum et prophetarum. Liber Actus apostolorum, qui mittitur Theophilo, Epistolis conjungitur. Ex una re est Epistola, quia mittitur alicui homini; ex altera, quia historiam tantum continet, stat per se: in Veteri Testamento unum; omnis Scriptura apud veteres lex nominatur, sicut de Psalmis dicitur: *Et in lege vestra scriptum est, quia ego dixi: Dii estis* (*Psal. lxxxii*). Unde Augustinus memoratus in tractatu super Joannem, sermone quadragésimo quarto: Legem appellavit Dominus generaliter omnes illas Scripturas, quamvis sibi specialiter dicat legem, a prophetis eam distinguens, sicuti est, *Lex et prophetæ usque ad Joannem prophetaverunt* (*Matth. xi*). Et: *In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ* (*Matth. xxii*). Aliquando autem in tria divisit easdem Scripturas ubi ait: Oportebat omnia impleri quæ scripta sunt in lege et prophetis et psalmis de me. Si unus fuerit, unum præceptum dilectionis ostendit, ut Apostolus ad Galatas: *Omnis lex in hoc sermone impletur: Di-*